Tibi, Sigismundo Tertio Regi Poloniae, ex incomprehensibili sede 
nostra Mahometica tibi haec brevia breviter declaraveramus, qui paulo 
post ante desiderabis amicitiam nostram per tuos Commissarios, vide
licet cognominatum Zolkievski, Campestrium Militum Generalem, quos 
admisimus per alias intercessores nostros, advocatis Principibus in con-
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silium, ex quibus id intelleximus te quasdam de nobis practicas habere, 
nemque vis nostram regionem Hierosolimitanam deflagrare. Cur ergo 
es tam infultus hac in parte, nonne times mortem? Suscipias et expectes, 
per tempus aestimabile, brevi experieris potentiam in Domino meo, 
quam tibi declarabo in potentia Maiestatis nostrae, non amplius confides 
in amicitiam nostram. Ne confide in tuos muros, in tuas fortalicias civi
tatum, in tuos paucos milites quos habes, nam ego te cum tuis paucis 
militibus confundam tuamque sedem Cracoviam funditus evertam, et 
tuum Crucifixum in pe:rpetuum conculcabo tuosque sacerdotes equis 
distrahi iubebo et tuam fidem in aeternum extirpabo, meique memoriam 
in perpetuum relinquam. Irascatur ergo mihi tuus Deus tibique adsit 
in auxilium, ego potentia patris mei Mahometi id adimplebo. Haec tibi 
pauca sufficiant, expectes et sis paratus, donec veniam.a> 

a) errores orthographicos et morphologicos, 
ubi fieri poterat, correximus. 

Sigismundus I I I rex Poloniae 
sultano Turcarum 

N. 568. 

s.l., s.d. 

minas ipsius se minime timere eiusque adventum expectare significat. 

(Exempl. erroribus plenum) 

A.M.F. F. 4295·a, f. 171 v. 

Responsio Regis Poloniae ad litteras Magni Turci. 
Brevis, quia me non admodum tute applico scribere, nam perfecte 

novi lectores mihi ignoscentes [fore]. Si errabo, non mihi aegre ferant. 
Summa et responsio harum litterarum est contra quodlibet verbum 
contrarium. Tantum ea, quae sunt, a contrariis renunciabo. 

Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Sueviae etc., Magnus 
Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Smutiae, Inflantiae etc., 
Vandalorum Gothorumque hereditarius etc., tibi, crudelitatis pleno Im
peratori Turcico, contra breves brevibus rescribere curavimus cum 
universo Senatu et exercitu nostro, qui eas practicas, quas dicis audi· 
visse, de vobis habere, non practice, sed intercessione habebuntur. Ego 
expecto tuum brevi adventum cum nostro Crucifixo, quem tu dicis velle 
conculcare et meam sedem Cracoviam funditus evertere, etiam sacer· 
dotes equis distrahi imperare fidemque extirpare. Venias, expecto te 
cum meo minuscolo exercitu, qui sufficienter abundamus caulibus, modo 
nobis carnes desunt. Videbimus, utrum adventus tuus, fortitudo et cru
delitas Maiestatis tuae, cum patre tuo Mahometo, tibi adiuvabit. Illum 
ensem, quem nobis misisti cruentatum, tibi tuisque caput amplectetur, et 
illud minatorium, quod contra me habes, cum tuo Mahometo, Crucifixus 
noster potentia divinae Maiestatis detenet et tuam fidem in aeternum 
disperdet, nam tu bis minatoriis tuis tibique virgam extricas. Haec pauca 
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tibi impleantur secundum tua scripta, ego potentia Crucifixi nostri id 
tibi adimplebo teque et tuos cum meis expectabo.•> 

a) errores, plerumque orthograplzicos, ubi 
fieri poterat, correximus. 

Sigismundus III rex Poloniae 
Dilaver bassae 

N. 569. 

de propria pacis et amicitiae cum Turcis voluntate. 
(Exempl. erroribus plenum) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 172. 

Varsaviae, 6.II.1622. 

Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, necnon Suetiae, Gottiae, 
Vandaliae haereditarius Rex. 

Illustrissimo Principi Dilaver Passae, Serenissimi ac Potentissimi 
Turcharum Imperatoris Vissero Supremo, Amico nostro carissimo. 

Venit ad nos paucis ante diebus cum litteris Illustritatis Vestrae 
Generosus Mehmet Aga Ciaus, ex quibus intelleldmus Illustritatis Vestrae, 
uti viro prudenti ac maturo, cardi et curae esse, ut vetus amicitia, quam 
et nos et divi antecessores nostri cum Summa Domo Othomanica sacro
sancte coluerunt, post has belli calamitates et nova pace et foedere 
efflorescat atque perennet. Quae quidem amicitia dllibata, quae a tot 
retroactis saeculis et immaculata vicinitatis concordia sanctissimis 
utriusque foederibus stabilita, quo fato cuiusque culpa in bellum eru
perit, ignoramus. Sicut enim cum Serenissimo olim Sultan Ahmet, 
parente Serenissimi Imperatoris moderni, in mutua pacis atque foederis 
societate viximus, vestigiisque maiorum nostrorum insistendo nulla re 
ab officio et amicitia Serenissimae Domus Othomanicae abduci potui
mus, ita Serenissimo Sultan Osman Han feliciter ad fastigdum Othomanici 
Imperii assumpto, non so1um amicitiam ac benevolentiam nostram quam 
per Generosum Petruro Ozga,Capitaneum Trembovlensem, Legatum nos
rum, amanter testificati sumus, verum etiam foedus ex formula anti
quorum pactorum solenni utriusque iure iurando pepigimus. Quamob
rem quis casus amicos Principes Imperiaque concordia et iuris memoria, 
atque fraterna solita vicinitate, ad arma stimulaverit amicitiamque in 
odium, pacem in bellum, ac mutuam vicinitatis atque commerciorum 
societatem in discordiam, violato sacrosancto iusiurandi sacramento, 
verterit, Supremo omnium arcanorum servatori summoque ac optimo 
belli et pacis moderatori, Deo Omnipotenti, indioa.ndum atque iudicandum 
reliquimus. 

Nunc vero, quoniam reintegrata p·ristina amicitia, quam aut tem
porum iniquitas, aut occultum quoddam sortis humanae perpetua vicis
situdine mutantis factum, aut temporum pacis, quorum malignitas et 
impietas turbaverat, res ad concordiam redigit, tam bellum ipsum, quam 
causas eius perpetua oblivione obliteramus pacemque, quam Deus ipse, 
cui id bellum inter Principes sancto et antehac inviolato foederum iure 
sociatos summe displicebat, conciliavit, amplectimur. Quamobrem pro 
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ea rite stabilienda designavimus ad Portam Serenissimi Imperatoris 
Magnum Oratorem nostrum, virum illustrem magnique in Regno nostro 
nominis atque authoritatis, qui ob gravissimas coeli iniurias itineraque 
nivibus obstricta nondum profectionem suam expedire saevienteque in 
solis frigordbus hyeme itineri sese [accingere] potuerit, aequi bonique 
hanc moram Serenissimus Imperator, Illustritate Vestra prudenter eius 
rei causam ipsi explicante, consulet. Ceterum, postquam his diebus ad 
nos alter Ciaus, videlicet Generosus Ahmet Aga venit, Generosum Mehmet 
Aga ad Illustritatem Vestram cum his et litteris nostris remittimus, 
quas ubi Illustritas Vestra legerit, de amica nostra voluntate studiosoque 
pacis animo Serenissimum Imperatorem edocebit moramque hanc Ora
toris nostri purgabit brevique Hlum ad Portam Serenissimi Imperatoris 
cum amica et syncera legatione adventurum pollicebitur, et insuper ope
ram dabit, ut quod in litteris praesentibus Illustritas Vestra amice 
commemorat, Chan Tartarorum, cui nos quoque iuxta antiquorum pacto
rum et morum praescriptum annuum stipendium solvi mandabimus, 
severissimis Serenissimi Imperatoris mandatis in officio suo contineatur 
nullisque incursionibus ditiones Regni nostri infestet, communemque 
amicitiam hostili incursu nullatenus violet. Quod amanter ab Illustritate 
Vestra postulamus gratoque animo eam curam atque sollicitudinem 
ab ipsa accipimus, quae sua prudentia gravique sedulo maturae mentis 
atque iudicii sensu in pacis atque foederis inter nos Regnumque nostrum 
ac Generosam Ottomanicam Domum revocatione elaboraverit. Quod 
prudens ac praeclarum suum pacis conservandae institutum si Illus
tritas Vestra, uti speramus, deinceps quoque retinuerit, plurimum et de 
Serenissimo Imperatore inclitaque Domo Ottomanica et de nobis amplissi
moque Regno nostro sua cum laude merebitur. Quam bene valere 
prosperoque rerum omnium suocessu uti optamus. Datum Warszaviae 
6 Februarii anno salutis 1622, Regnorum nostrorum Poloniae 35, Suetiae 38.•>